
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105                        Recife, 25 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105 quarta-feira, 25 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105 quarta-feira, 25 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

PROFLETRAS .............................................................................................................. 5 

COGER/UAST .............................................................................................................. 5 
DECON ........................................................................................................................ 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105 quarta-feira, 25 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 884/2018-GR, de 25 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003302/2018-18, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

Civil da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES ROBSON JOSE SILVA, Matrícula 
SIAPE nº. 1259910. 

 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n°. 21/2017-GR, de 10/01/2017, e dispensar a servidora CECILIA 

MARIA MOTA SILVA LINS, matrícula SIAPE nº. 2321565, da referida 

Função. 
 

PORTARIA Nº. 886/2018-GR, de 25 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003302/2018-18, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES PHILIPPE EDUARDO 

DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1338796. 
 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n°. 1845/2014-GR, de 17/12/2014, e dispensar o servidor RAFAEL 
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n°. 2726882, da referida Função. 

 

PORTARIA Nº. 888/2018-GR, de 25 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003302/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
de Materiais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES VERONICA 

CRISTHINA DE SOUZA DINIZ, Matrícula SIAPE nº. 2366418. 
 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n°. 1.308/2017-GR, de 09/11/2017, que designou o(a) 
supracitado(a) servidor(a) para a referida função.  

 

PORTARIA Nº. 891/2018-GR, de 25 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013711/2018-14, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 
legal no artigo nº. 40, § 21, da CF/88, no artigo nº. 6º, XIV, da Lei nº. 

7.713/88, no artigo nº. 47 da Lei nº. 8.541/92, no artigo nº. 30 da Lei nº. 

9.250/95, no artigo nº. 1º, da Lei nº. 11.052/04 e no artigo nº. 39, XXXIII, 
do Decreto nº. 3.000/99, ao(à) servidor aposentado em tela: 

 

SERVIDOR (A) 
APOSENTADO (A) 

DURVAL RODRIGUES BATISTA 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 0385052 

LAUDO MÉDICO 

PERICIAL Nº. 

0.134.184/2018 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 

04/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 892/2018-GR, de 25 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010275/2018-21, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 10/07/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os pressupostos legais para aposentadoria voluntária, com 
fundamento no art. 2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC nº. 41/03, c/c 

com o art. 7º da Lei nº 10.887/2004, com redutor de 5% para cada ano 
antecipado em relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, 

III, “a”.  Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) 
HELOISA FLORA BRASIL NOBREGA 
BASTOS 

Nº SIAPE 0385024 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Unidade Acadêmica de Garanhuns 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 674/2018- PROGEPE, de 25 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002139/2018-68, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao(à) 

servidor(a) JESSICA DE TORRES BANDEIRA, SIAPE 3013370, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior – Substituto, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 20/2018-CSS, de 
07/06/2018, com efeitos financeiros a partir de 07/06/2018. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105 quarta-feira, 25 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROFLETRAS 

 

PORTARIA No. 009/2018-CMPROF, de 24 de julho de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 16/2018 (ad 

referendum) do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “O gênero anúncio publicitário em sala de aula: uma proposta de 
leitura crítica para o 8o ano do ensino fundamental”, de autoria da 

mestranda Maria de Fátima Veras Ramos Campos Matias:, a realizar-se em 

25/07/2018, nas dependências da Sede (Dois irmãos), com os seguintes 
docentes: Dra Julia Larré – Titular/Presidente, Prof. Iedo Paes – membro 

titular interno, Julio Vila Nova – membro titular externo; e os suplentes 

Rafael Bezerra de Lima (UAG/UFRPE) interno e Diana Vasconcelos Lopes 
(UAG/UFRPE) externo. 

 

 
RAFAEL BEZERRA DE LIMA 

Coordenador Local do Mestrado Profissional em Letras – 

Profletras/UFRPE 

 

COGER/UAST 

 
PORTARIA nº 001/2018 - COGER, de 23 de janeiro de 2018. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UAST/UFRPE 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de fevereiro de 

2011 e conforme Decisão nº 01/2018 do Colegiado de Coordenação 

Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas da 
UFRPE/UAST.  

 

Daniel Portela Wanderley de Medeiros (SIAPE - 1705569) – Presidente; 
Hélio Fernandes de Melo (SIAPE - 3347683) – Vice-Presidente; Ana Luiza 

da Silva (SIAPE - 1794447); Airton Torres Carvalho (SIAPE - 1225180); 

André Laurênio de Melo (SIAPE - 606232); André Luiz Alves de Lima 
(SIAPE - 2582412); Cássia Lima Silva Gusmão (SIAPE - 1331726); 

Cynthia Maria Carneiro Costa (SIAPE - 2533094); José Antônio Feitosa 

Apolinário (SIAPE - 1512602); Luciana de Matos Andrade (SIAPE - 
2512226); Leandro dos Santos (SIAPE - 2081169); Luciana Sandra Bastos 

de Souza (SIAPE - 2068723); Maria das Graças Santos das Chagas (SIAPE 

- 2724152); Martinho Cardoso de Carvalho Júnior (SIAPE - 1354705); 
Virgínia Medeiros de Siqueira (SIAPE - 2123586); Diego de Souza 

Buarque (SIAPE - 1257316); Eduardo Henrique da Silva Ramos (SIAPE - 

2581579); Claudia Helena Cysneiros Matos de Oliveira (SIAPE - 
1566175); Carlos Romero Ferreira de Oliveira (SIAPE - 2519615); 

Valdeline Atanazio da Silva (SIAPE - 1670344); Plínio Pereira Gomes 

Júnior (SIAPE - 1776586); Felipe Alves Reis (SIAPE - 1489790). 
   

PORTARIA nº 002/2018-COGER, de 23 de janeiro de 2018. 
 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ZOOTECNIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se 

na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de 

maio de 2001 e conforme Decisão nº 006/2018 de 22 de janeiro de 2018 do 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Zootecnia da 
UAST/UFRPE. 

 

Ana Maria Duarte Cabral (SIAPE - 2247682) – Coordenadora do Curso; 
Ednéia de Lucena Vieira (SIAPE - 1323024) – Eventual Substituta da 

Coordenação; Ana Patrícia Souza de Lima (SIAPE - 2407131) – Docente; 

Rossana Herculano Clementino (SIAPE - 1805552) – Docente; Catriel 
Henrique Edgard Dantas Cardozo – Discente. 

     

PORTARIA nº 003/2018 - COGER, de 30 de janeiro de 2018. 
 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO 

BACHARELADO EM ZOOTECIA DA UAST/UFRPE baseando-se na 

RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de fevereiro de 2011 e 
conforme Decisão nº 005/2018 do Colegiado de Coordenação Didática 

(CCD) do Curso de Bacharelado em Zootecnia da UFRPE/UAST.  

 
Ana Maria Duarte Cabral (SIAPE - 2247682) – Presidenta; Ednéia de 

Lucena Vieira (SIAPE - 1323024) – Eventual Substituta; Ana Paula Gomes 

Pinto (SIAPE – 2072608); Cauê Guion de Almeida (SIAPE - 1849570); 
Evaristo Jorge Oliveira de Souza (SIAPE - 1788286); Fabiana Maria da 

Silva (SIAPE - 1788581); Juliano Martins Santiago (SIAPE - 2019378); 

Leandro Ricardo Rodrigues de Lucena (SIAPE - 1926917); Plínio Pereira 
Gomes Júnior (SIAPE - 1776586); Thaysa Rodrigues Torres (SIAPE - 

1999621); Valéria Louro Ribeiro (SIAPE - 1803999); Vivian Gomes dos 

Santos (SIAPE - 2071792). 
   

PORTARIA nº 004/2018-COGER, de 15 de fevereiro de 2018. 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados, para constituírem o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PESCA DA UAST/UFRPE 

baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro 
de 2017, no Edital nº 005/2017 de 14 de julho de 2017, na Decisão nº 

009/2017 de 24 de outubro do Colegiado Geral de Coordenação Didática 

(CGCD) da UFRPE/UAST e no Memorando nº 002/2018 da Coordenação 
do Curso, revogando a partir deste momento a Portaria nº 028/2017 de 30 

de outubro de 2017. 

 
Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE – 1699411) – Presidenta; Juliana Maria 

Aderaldo Vidal (SIAPE - 1677141) – Eventual Substituta; Maurício 

Nogueira da Cruz Pessôa (SIAPE - 1714048); Felipe Alves Reis (SIAPE - 
1489790); Girlene Fábia Segundo Viana (SIAPE - 2279502); Juliana Maria 

Aderaldo Vidal (SIAPE -1677141); Drausio Pinheiro Veras (SIAPE - 

2247820); Michelle Adelino Cerqueira (SIAPE - 2069776); Maria 
Zilderlania Alves (SIAPE - 1797178); Antônio Henrique Cardoso do 

Nascimento (SIAPE – 2003795); Dario Rocha Falcon (SIAPE - 1655435); 

Weverson Ailton da Silva - Discente.  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105 quarta-feira, 25 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA nº 005/2018-COGER, de 20 de março de 2018. 
 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes representantes abaixo relacionados para constituírem 
a COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS 

COORDENADORES E SEUS EVENTUAIS SUBSTITUTOS PARA AS 

COORDENAÇÕES DOS CURSOS DE BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (Edital nº. 001/2018), baseando-
se nas RESOLUÇÕES nº 260/2008 e 294/2008 do Conselho Universitário 

(CONSU) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE e em 

cumprimento a deliberação do Colegiado Geral de Coordenação Didática 
(CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST).  

 

Profa. Priscila Michelle Rodrigues Freitas (SIAPE - 1703173) - Presidente 
da Comissão de Consulta; Prof. Vicente Imbroisi Teixeira (SIAPE - 

2657663) - Membro Titular / Representante Docente; Profa. Marilene 

Maria de Lima (SIAPE – 1706981) - Membro Suplente / Representante 
Docente; Jefferson Doglas da Silva Pereira - Membro Titular / 

Representante Discente. 

 
 

 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 07/2018-DECON, de 20 de julho de 2018. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento do Professor LUIZ RODRIGUES KEHRLE, 

SIAPE nº 0335265, com ônus parcial para esta Universidade, para ministrar 

curso na Universidade Federal de Minas Gerais, que será realizado de 
23/07/18 a 27/07/18. 

 

 
PORTARIA Nº 08/2018-DECON, de 25 de julho de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do Professor TALES WANDERLEY VITAL, 
SIAPE nº 0384176, com ônus parcial para esta Universidade, para 

participar do 56º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, 

Administração e Sociologia Rural, a ser realizado em Campinas-SP, nos 
dias 29 de julho a 01 de agosto de 2018. 

 

 
 

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 

SIAPE: 1650274 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


